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Kære elevråd, lærere, pædagoger, skoleledere og skolebestyrelser 

  

Så blev det sommer! Og endnu et skoleår nærmer sig afslutningen. 

 

Grundlæggende har vi rigtig meget at glæde os over og være stolte af. 

Langt de fleste elever har det godt – og langt de fleste forældre bakker op 

om folkeskolen.  

 

Det er et rigtig godt udgangspunkt. Fordi skolen er en holdsport. Vi har 

alle forskellige opgaver, og vi lykkes bedst, når vi samarbejder. Derfor vil 

jeg gerne benytte skoleårets afslutning til at sige tak for indsatsen og dele 

et par betragtninger. 

  

Skærme i skolen 

Der er for tiden stor debat om skærme i skolen. Det gælder særligt mo-

biltelefonerne. Men jeg hører også kritik af elevernes brug af computere, 

der kan få et klasseværelse til at ligne et åbent kontorlandskab i stedet for 

et fælles læringsrum. Ligesom nogle lærere har en oplevelse af, at digitale 

læringsplatforme kan forhindre en tilstedeværende, varieret og motive-

rende undervisning. 

 

Jeg vil ikke lægge skjul på, at jeg selv er særdeles kritisk over den dramati-

ske stigning i børns samlede skærmforbrug. Det gælder både i fritiden og 

i skolen. Børn skal ikke tilbringe så stor en del af deres vågne timer bag 

en skærm. 

  

Derfor er jeg også meget glad for, at skolebestyrelser og ledelser over 

hele landet påtager sig ansvaret for at regulere og begrænse skærmene - 

både i timerne og i frikvarteret. Ligesom jeg er glad for, at beslutningerne 

træffes efter inddragelse af både forældre, elever og skolens personale. 

  

På Christiansborg er der også diskussioner om, hvor detaljeret vi skal re-

gulere digitaliseringen af skolen.  

  

Jeg er ikke på vej med at gennemføre et generelt forbud mod hverken 

mobiltelefoner eller andre skærme. Men Børne- og Undervisningsmini-

steriet vil i næste skoleår udsende nogle anbefalinger eller retningslinjer. 

De vil blive udformet med respekt for den lokale indflydelse på skolens 

hverdag, som jeg mener er meget værdifuld.  
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I første omgang har jeg en klar forventning om, at man på alle skoler for-

holder sig aktivt til elevernes brug af skærme. Jeg ved, at mange af jer al-

lerede har gjort jer overvejelser om dette. Jeg vil også godt opfordre til, at 

man anlægger et forsigtighedsprincip, og at computere, iPads og mobilte-

lefoner kun indgår i undervisningen, når det kan begrundes pædagogisk. 

Hellere en time for lidt med skærmene end en time for meget. 

  

Det er os, der er de voksne. Det er vores ansvar.  

 

Fagfornyelsen 

Jeg vil også godt benytte anledningen til at varsle en større diskussion af 

vores læreplaner, Fælles Mål. Vi ønsker en undervisning, der finder en 

bedre balance mellem fagenes praktiske, kreative og teoretiske sider. Alt 

for mange elever mister motivationen, særligt i de ældste klasser. Den 

nye måling af elevernes trivsel viser, at mere end hver fjerde af de ældste 

elever ikke mener, at skolen giver dem lyst til at lære mere. De kan måske 

have svært ved at koble undervisningen med deres eget liv og lokalsam-

fund - og så forsvinder meningen for nogle elever. Samtidig har mange 

en oplevelse af, at folkeskolens afsluttende prøveformer er meget sty-

rende for undervisningen i udskolingen. 

  

Jeg hører også kritik af, at Fælles Mål kan virke for detaljerede, at der i 

nogle fag er stoftrængsel, og at læreplanerne ikke i tilstrækkelig grad un-

derstøtter en spændende skoledag med høj faglig kvalitet. 

 

Dette er en helt central udfordring for folkeskolen. Derfor kommer vi 

også til at diskutere både folkeskolens afsluttende prøver og læreplaner 

for folkeskolens fag i det kommende skoleår.  

  

Folkeskolen er først og fremmest lokalsamfundets skole. Derfor tror jeg 

heller ikke på, at en diskussion om forandring af læreplanerne alene kan 

gennemføres på Christiansborg. Det er jeres børn, jeres dagligdag, jeres 

arbejdsplads. En forandring af undervisningen bør derfor også tage ud-

gangspunkt i jeres faglighed og engagement. Det er min ambition, at for-

nyelsen af fagene skal få en plads på hver enkelt skole. Det er en invita-

tion, som jeg håber, I vil tage godt imod. 

 

Med de ord ønsker jeg alle en god og velfortjent kommende sommerfe-

rie. 

   

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 

 


